PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 003/2004

de 25 de junho de 2004

“Altera dispositivos do Regimento Interno da Câmara Municipal”.

Art. 1º   O § 5º do art. 117, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Botucatu, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 117 - . . .

.......

§ 5º - Nenhuma Sessão Plenária poderá estender-se além das 18 (dezoito) horas e 30 (trinta) minutos do dia em que foi iniciada, ressalvados os casos previstos neste Regimento”.

Art. 2º  O art. 126, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Botucatu, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 126   As Sessões Ordinárias serão semanais, realizando-se às segundas-feiras, com início as 14 (catorze) horas”.

Art. 3º   Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Plenário “Ver.Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 25 de junho de 2004.

VEREADORES AUTORES:
             CARLOS TRIGO

                                       CLAUDIÃO

                          PT

                                            PT

                  CALDAS

                             DIMAS

                         PCdoB

                       PPS

LOURENÇÃO

                         GERALDO VIEIRA

PT

                      PP

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 003/2004

de 25 de junho de 2004
JUSTIFICATIVA

Com o presente Projeto de Resolução pretendemos alterar os dispositivos do Regimento Interno da Câmara Municipal de Botucatu, especificamente no tocante ao horário de realização das Sessões Ordinárias, passando estas a serem realizadas às 14 horas.

Embora a tradição de nossa Casa de Leis seja realizar sessões noturnas, deve-se observar que nos municípios de médio e grande porte as sessões são realizadas no período diurno. Assim também ocorre nos Conselhos e outras instâncias colegiadas da administração pública, inclusive as do poder judiciário. Sendo a sessão ordinária o momento maior da atividade do poder legislativo, nada mais justo que sejam realizada no período diurno.

Além disso, acreditamos que com essa mudança de horário a participação e presença da comunidade nas Sessões será maior.

Plenário “Ver/ Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 25 de junho de 2004.

VEREADORES AUTORES:
             CARLOS TRIGO

                                    CLAUDIÃO

                          PT

                                            PT

                  CALDAS

                 DIMAS

                     PCdoB

                    PL

LOURENÇÃO

                         GERALDO VIEIRA

PT

                      PP